
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXII

TERÇA-FEIRA,
7 DE JULHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda

Walter Jobe (Interino)
Secretaria Municipal de Governo

Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Wainer Teixeira de Castro (Interino)
Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos

dos Goytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo (Interino)
Superintendência de Trabalho e Renda

Joilza Rangel Abreu (Interina)
Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação

Tecnológica
Marcelo Neves Barreto (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Paula Azeredo de Souza (Interina)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Superintendência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)

Superintendência da Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Superintendência da Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ........................................................ 1

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 1

Governo................................................................................... 3

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 3

Educação, Cultura e Esporte................................................. 7

Fundação de Saúde.............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos.......................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 7

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 161/2015

ALTERA O DECRETO Nº 305/2011, COM REDA-
ÇÃO DADA PELO DECRETO Nº 419/2011, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos dos artigos 78, incisos IX, da Lei Orgânica do Município de Cam-
pos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida nos autos do
processo nº 0046739-04.2011.8.19.0014;

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o Decreto nº 305/2011, com redação
dada pelo Decreto nº 419/2011, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

“O servidor que estiver em licença, pelo prazo superior a 120
(cento e vinte) dias, terá suspenso o vale transporte”.

Portaria Nº 1418/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Paulo Roberto Ribeiro Dias, para
exercer na Superintendência do IMTT- Instituto Municipal de Transito
e Transporte, o cargo em comissão de Diretor de Projetos Viários,
Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1855189

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DO CENTRO
DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Gerente do Centro de Informação e Dados de Campos (CIDAC), no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMO-
LOGA os atos praticados no processo nº. 2014.009.000129-3-PR,
convite nº. 053/14 R1, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto,
a contratação de empresa especializada em serviços de infraestrutura,
buscando vistoria técnica e reparo em toda rede de fibra óptica Mu-
nicipal, à licitante VENCEDORA LS TELECOMUNICAÇÃO COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.028.660/0001-
05, com o valor total de R$ 65.500,00 (sessenta e cinco mil e qui-
nhentos reais).
PUBLIQUE-SE.

Em 15 de maio de 2015.
Robson Colla Machado

= Centro de Informação e Dados de Campos (CIDAC) =
(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 1855190

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de junho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1855196

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

PORTARIA Nº081/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOASB E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 09 de janeiro de 2015, em R$ 1.453,50 (Hum mil quatrocentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos), o provento mensal do Sr. MANOEL FRANCISCO DE SOUZA, lotado na
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, na função de Agente de Obras Serviços Públicos I, matrícula nº 1613, aposentado conforme Portaria nº 1703/2014, de 17 de dezembro de 2014, publicada no Órgão Oficial
em 09 de janeiro de 2015, com base no artigo 6º da EMC nº41/2003, correspondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível III, letra “A” da tabela de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002; c/c Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 7.654/2004; Lei nº. 7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006;
Lei nº. 7.931/2007; Lei nº. 8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010; Lei nº. 8.234/2011; Lei nº.
8.306/2012; Lei nº. 8.338/2013 e Lei nº.8.541/2014.

R$ 969,00 Novecentos e sessenta e nove reais.

QUINQUÊNIO: Referente a 30% (Trinta por cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei
Municipal nº 5.247/91.

R$ 290,70 Duzentos e noventa reais e setenta centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por cento) do vencimento, de acordo com a Lei nº
7.097/2001; artigo 113-LOM; Lei Federal nº 5.452/43 artigos 189 e 197 com redação dada pela Lei Fe-
deral nº6.514/77; artigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº 5.247/91 e Lei nº 7.386/2003.

R$ 193,80 Cento e noventa e três reais e oitenta centavos.

Total: R$ 1.453,50 Hum mil quatrocentos e cinquenta e três reais e cinquenta cen-
tavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 DE JUNHO DE 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº.754/2015

PORTARIA Nº082/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 17.06.2015, em R$ 1.912,30 (Hum mil e novecentos e doze reais e trinta centavos), com base no Parecer Jurídico nº1555/2015, deferido em 02.06.2015, exarado no processo nº291/2015, e
Portaria de Concessão nº762/2015, de 11 de junho de 2015, publicada no Órgão Oficial em 17 de junho de 2015, a Pensão Mensal de DAVI ROCHA CÂNDIDO, neste ato representado por sua mãe, Luana de Fátima
Pinto Rocha, na condição de filho do falecido funcionário, RONEY DE SOUZA CÂNDIDO, pertencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotado na Superintendência de Paz e Defesa Social, na função



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de julho de 2015

de Guarda Civil Municipal - 3ª Categoria, matrícula nº 13968, no percentual correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, até quando completar 21 anos de idade, com
efeito a contar de 28.12.2014, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na Lei nº6.786/99-PREVICAMPOS,(art.
8º,III,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I,II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003 c/c
art. 2º da Lei nº 10.887/2004, art. 8º,IIIz,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09.

R$ 1.912,30 Hum mil novecentos e doze reais e trinta centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº 10.887/2004.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de junho de 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 754/2015

PORTARIA Nº083/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 17.06.2015, em R$ 1.855,29 (Hum mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e nove centavos), com base no Parecer Jurídico nº1641/2015, deferido em 02.06.2015, exarado no processo
nº00081/2015, e Portaria de Concessão nº755/2015, de 11 de junho de 2015, publicada no Órgão Oficial em 17 de junho de 2015, a Pensão Mensal de LÚCIA HELENA RODRIGUES BARBOSA, na condição de viúva
do o falecido funcionário, ROBSON FARIA BARBOSA, pertencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº
9593, no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 20.12.2014, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação
dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na Lei nº6.786/99-PREVICAMPOS,(art. 8º,I,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I,II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003 c/c
art. 2º da Lei nº 10.887/2004, art. 8º,I,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09.

R$ 1.855,29 Hum mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e nove
reais.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº 10.887/2004.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de junho de 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 754/2015

PORTARIA Nº085/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 17.06.2015, em R$ 1.912,30 (Hum mil e novecentos e doze reais e trinta centavos), com base no Parecer Jurídico nº1554/2015, deferido em 02.06.2015, exarado no processo nº0454/2015, e
Portaria de Concessão nº763/2015, de 11 de junho de 2015, publicada no Órgão Oficial em 17 de junho de 2015, a Pensão Mensal de RONEY DE SOUZA CANDIDO JUNIOR, neste ato assistido por sua mãe, Renato
Lima Tinoco, na condição de filho do falecido funcionário, RONEY DE SOUZA CÂNDIDO, pertencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotado na Superintendência de Paz e Defesa Social, na função
de Guarda Civil Municipal - 3ª Categoria, matrícula nº 13968, no percentual correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, até quando completar 21 anos de idade, com
efeito a contar de 28.12.2014, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 40, §7º, I, II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003, c/c art.2º da Lei nº10.887/04 e regras prescritas na Lei nº6.786/99-PREVICAMPOS,(art.
8º,III,73,74,76) alterada pela Lei nº 8.135/09, correspondente a PARCELA ÚNICA.

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, § 7º, I,II da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003 c/c
art. 2º da Lei nº 10.887/2004, art. 8º,IIIz,73,74,76 da Lei nº6.786/99 alterada pela Lei nº8.135/09.

R$ 1.912,30 Hum mil novecentos e doze reais e trinta centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI Nº 10.887/2004.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de junho de 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 754/2015

Portaria Nº088/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº236.418-2/12, republicar a Portaria nº063/2012, publicada no D.O. em 23 de março de 2012, para viger nos
seguintes termos: fixar a partir de 27 de dezembro de 2011, em R$ 2.923,59 (Dois mil novecentos e vinte e três reais e vinte e nove centavos) o provento mensal da SRª LAURINETH SIQUEIRA CRESPO, Professor
I-20HS-H, matrícula n°5867, aposentada conforme Portaria n°1410/2011, de 22 de dezembro de 2011, publicada no D.O. em 27 de dezembro de 2011, republicada em 08.02.2012, com base no art.6° da EMC 41/2003 c/c
§ 5° do art.40 da CF/88, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-20hs, letra “H” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei 7.429/2003 e anexos; Lei n°5.132/90; Lei nº
7.721/05; Lei n°7.828/06;Lei n°7.931/2007;Lei n°8002/2008;Lei n°8.095/2009;Lei n°8.234/2011.

R$1.827,25 Hum mil oitocentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (Vinte e cinco por cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei
Municipal nº 5.247/91.

R$ 456,81 Quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e um centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº
5.132/90; e artigos 110 da Lei Municipal nº 5.247/91 e artigos 63, 66 § 2º da Lei Municipal nº 7.345/02.

R$ 274,08 Duzentos setenta e quatro reais e oito centavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento)do vencimento, de acordo com o art.31,II c/c art.63 da lei
n°7.345/2002.

R$ 365,45 Trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos.

Total: R$ 2.923,59 Dois mil novecentos e vinte e três reais e cinquenta e nove cen-
tavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 30 DE JUNHO DE 2015.

FÁBIO DOMINGUES ISAIAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N°754/2015

Portaria Nº089/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Por força da EMC n°70/2012, publicada no D.O. em 29 de março de 2012, que acrescentou o art.6°-A a EMC n°41/2003, estabelecendo critérios para o cálculo e correção dos proventos da aposentadoria por invalidez
e pensão, resolve: republicar a Portaria n°. 004/2009, publicada no D.O. 11.01.2009, para re-fixar a partir de 29.03.2012, em R$ 865,78 (Oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e oito centavos) a APO-
SENTADORIA da SRª MARIA DA GRAÇA FARIA DA CONCEIÇÃO, Agente de Serviços Gerais III, matrícula nº. 5078, aposentada conforme Portaria nº 1774/2008, de 17 de julho de 2008, publicada no Órgão Oficial em
29 de julho de 2008 e republicada em 19 de novembro de 2008, com base nos artigos 40,§ 1°, inciso I da CF/88 e art.105, I, § 1° c/c e art.107, § 2° ambos da Lei 5.247/91 c/c art.6°-A da EMC n°41/2003, acrescentado
pela EMC º.70/2012, correspondente as seguintes parcelas.

Vencimento: Referente ao cargo Professor I-20hs, letra “H” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Mu-
nicipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei 7.429/2003 e anexos; Lei n°5.132/90; Lei nº
7.721/05; Lei n°7.828/06;Lei n°7.931/2007;Lei n°8002/2008;Lei n°8.095/2009;Lei n°8.234/2011.

R$1.827,25 Hum mil oitocentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (Vinte e cinco por cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei
Municipal nº 5.247/91.

R$ 456,81 Quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e um centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº
5.132/90; e artigos 110 da Lei Municipal nº 5.247/91 e artigos 63, 66 § 2º da Lei Municipal nº 7.345/02.

R$ 274,08 Duzentos setenta e quatro reais e oito centavos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento)do vencimento, de acordo com o art.31,II c/c art.63 da lei
n°7.345/2002.

R$ 365,45 Trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos.

Total: R$ 2.923,59 Dois mil novecentos e vinte e três reais e cinquenta e nove cen-
tavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 30 DE JUNHO DE 2015.

FÁBIO DOMINGUES ISAIAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N°754/2015

PORTARIA Nº095/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 07 de janeiro de 2015, em R$ 10.162,37 (Dez mil cento e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos), o provento mensal do SR. LICÍNIO CORRÊA DA SILVA, lotado na Procuradoria do
Município, na função de Procurador do Município III, matrícula nº12200, aposentado conforme Portaria nº003/2015, de 05 de janeiro de 2015, publicada no Órgão Oficial em 07 de janeiro de 2015, com base no artigo 40,
§ 1º, inciso III, alínea “a” da CF/88, com redação dada pela EMC 41/2003 c/c art.1º da Lei nº10.887/2004,correspondente a PARCELA ÚNICA, abaixo.

PROVENTOS: COM MÉDIA ARITIMÉTICA, SEM PARIDADE - PARCELA ÚNICA, por força da Medida Pro-
visória nº 167, publicada em 20.02.2004, convertida em Lei nº 10.887/2004.

R$ 10.162,37 Dez mil cento e sessenta e dois reais e trinta e sete centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI 10.887/2004.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 DE JULHO DE 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 754/2015



3Ano VII - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

PORTARIA Nº108/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 18 de dezembro de 2014, com efeito, a contar de 17.09.2012, data do Laudo Médico de fl. 81, em R$ 1.980,18 (Hum mil novecentos e oitenta reais e dezoito centavos), o provento mensal
da SRª. ROSEMERI DE FATIMA RODRIGUES RANGEL, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na função de Professor II 25 horas “F”, matrícula nº11538, aposentada conforme Portaria nº
1684/2014, de 12 de dezembro de 2014, publicada no Órgão Oficial em 18 de dezembro de 2014, e republicada por ter saído com incorreção, em 27 de maio de 2015, com base no artigo 40, §1º,I da CF/88, redação
dada pela EMC 41/2003 c/c art.6ºA da EMC 70/2012 e art.105,I,§1º c/c art.107, §2º da Lei nº5.247/91, correspondente as seguintes parcelas:

PROVENTOS: INTEGRAIS - COM PARIDADE. Referente ao cargo de Professor II-25 horas, letra “F”
da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei Municipal nº7.345/2002; c/c lei nº8.133/2009 e Decreto
Municipal nº120/2003; Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei
nº8.002/2008; Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei nº8.306/2012.

R$ 1.365,66 Hum mil trezentos e sessenta e cinco reais e sessenta e seis centa-
vos.

QÜINQÜÊNIO: Referente a 15% (Quinze por cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da
Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 204,84 Duzentos e quatro reais e oitenta e quatro centavos.

ADICIONAL: Referente a 15% (Quinze por cento) do vencimento, de acordo com o art. 8º da Lei
Municipal nº 5.132/90; e artigos 110 da Lei Municipal nº 5.247/91 e artigos 63, 66 § 2º da Lei Mu-
nicipal nº 7.345/02.

R$ 204,84 Duzentos e quatro reais e oitenta e quatro centavos.

ADICIONAL: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo com o art. 31, I c/c art.63
da Lei nº 7.345/02.

R$ 204,84 Duzentos e quatro reais e oitenta e quatro centavos.

Total: R$ 1.980,18 Hum mil novecentos e oitenta reais e dezoito centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 DE JUNHO DE 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 754/2015

PORTARIA Nº109/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 18 de dezembro de 2014, com efeito a contar de 17.09.2012, data do Laudo Médico de fl. 81, em R$ 2.021,57 (Dois mil e vinte e um reais e cinquenta e sete centavos), o provento mensal
da SRª. ROSEMERI DE FÁTIMA RODRIGUES RANGEL, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Professor I - 20 horas - B, matrícula nº17244, aposentada conforme Portaria
nº1683/2014, de 12 de dezembro de 2014, publicada no Órgão Oficial em 18 de dezembro de 2014, e republicada, por ter saído com incorreção, em 26 de maio de 2015, com base no artigo 40, § 1º, inciso I, da CF/88,
com redação dada pela EMC 41/2003 c/c art.1º da Lei nº10.887/2004,correspondente a PARCELA ÚNICA, abaixo.

PROVENTOS: INTEGRAL COM MÉDIA ARITIMÉTICA, SEM PARIDADE - PARCELA ÚNICA, por força da Me-
dida Provisória nº 167, publicada em 20.02.2004, convertida em Lei nº 10.887/2004.

R$ 2.021,57 Dois mil e vinte e um reais e cinquenta e sete centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI 10.887/2004.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 DE JUNHO DE 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 754/2015

PORTARIA Nº171/2015

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 243.704-6/10 e por força da EMC n°70/2012, publicada no D.O. em 29 de março de 2012, que acrescentou o art.6°-A a
EMC n°41/2003, estabelecendo critérios para o cálculo e correção dos proventos da aposentadoria por invalidez e pensão, REPUBLICAR a Portaria n° 164/2010, publicada no D.O. 12.08.2010, para re-fixar a partir de
29.03.2012, em R$ 1.378,18 (Hum mil trezentos e setenta e oito reais e dezoito centavos) a PENSÃO MENSAL do SR. BENTO NEVES DOS SANTOS JUNIOR, na condição de companheiro da falecida servidora SRª.
MARTHA VALÉRIA CRESPO WETTERLING, pertencente ao quadro de inativos desta municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de Professor II - 25 horas, matrícula nº 12953, aposentada
através da Portaria nº537/2007 de 17.09.2007, publicada no Órgão Oficial em 02.10.2007, conforme Laudo Médico datado em 11.06.2005, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% dos proventos da
de cujus, com efeito a contar de 11 de junho de 2009, data do Óbito, tudo com base nos artigos 40,§ 1°, I da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003; art.105, I, § 1° e art.107, § 2° ambos da Lei 5.247/91 c/c art.6°-
A da EMC n°70/2012 correspondente as seguintes parcelas.

Vencimento: INTEGRAL - Referente ao Nível III, letra “A”, anexo da tabela de vencimentos, da Lei Municipal
nº7.345/2002 c/c 8.133/2009; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº 4950/89; Lei nº 7.654/2004; Lei nº7.721/2005;
Lei nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei n°8002/2008; Lei n°8095/2009; Lei n°8.166/2010 e Lei n°8.234/2011.

R$ 1.148,49 Hum mil cento e quarenta e oito reais e quarenta e nove cen-
tavos.

Quinquênio: Referente a 05% (cinco por cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$ 57,42 Cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº.
5.132/90; art. 110, da Lei Municipal nº. 5.247/91 e artigos 63 e 66, §2º, da Lei Municipal nº. 7.345/02.

R$ 172,27 Cento e setenta e dois reais e vinte sete centavos.

Total: R$ 1.378,18 Hum mil trezentos e setenta e oito reais e dezoito centa-
vos

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de junho de 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
Secretario Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria 754/2015

Portaria Nº182/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 229.531-0/09, republicar a Portaria nº. 094/2009, publicada no D.O. em 30 de abril de 2009, para viger nos
seguintes termos: fixar a partir de 22 de julho de 2008, em R$ 1.357,58 (Hum mil trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e oito centavos), o provento mensal da SRª MARIA DE LOURDES CRUZ DO
NASCIMENTO MAGNO, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no cargo de Professor II - 25 horas, matrícula nº. 1932, aposentada conforme Portaria n°. 1738/2008, de 30 de junho de 2008, publicada
no Órgão Oficial em 22 de julho de 2008, e republicada, por ter saído com incorreção, em 27 de dezembro de 2008, com base no art.6º da EC nº. 41/2003 c/c §5º. do art. 40 da CF/88, correspondente às seguintes
parcelas:

Vencimento: Referente a valor do cargo Professor II 25 horas, letra “A” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei
Municipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120, de 16 abril de 2003; Lei nº. 7.654/2004; Lei nº 7.721/05; Lei nº.
7.429/2003 e anexo; Lei nº. 7.828/06; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº. 8.002/08 e Lei nº. 5.132/90;

R$ 969,71 Novecentos e sessenta e nove reais e setenta e um centa-
vos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal
nº 5.247/91.

R$ 242,42 Duzentos e quarenta e dois reais e quarenta e dois centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº. 5.132/90;
art. 110, da Lei Municipal nº. 5.247/91 e artigos 63 e 66, §2º, da Lei Municipal nº. 7.345/02.

R$ 145,45 Cento e quarenta e dois reais e quarenta e cinco centavos.

Total: R$ 1.357,58 Hum mil trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e
oito centavos.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e contratos da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goytacazes/RJ, 23 de junho de 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

Portaria nº.754/2015

Id: 1854985

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E ORÇAMENTO

E AUDITORIA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2011.004.004557-0-PR
Pregão nº 06/2010 adesão (carona) a ata de registro de preços n°
01/2011 oriunda do pregão n° 06/2010, da prefeitura municipal de Par-
namirim-RN.
Contrato nº 420/2011
Empresa Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
CNPJ: 33.000.118/0001-79
Objeto: A rerratificação solicitada foi justificada e tem como finalidade
a adequação de serviços e correção dos valores que foram equivo-
cadamente colocados no 2° Termo Aditivo de prorrogação Contratual,
para que passe a constar os valores originais, ou seja, contrato n°
420/2011 no montante de R$ 2.430.354,00 (dois milhões, quatrocentos
e trinta mil, trezentos e cinquenta e quatro reais), acrescido em
24,46% (vinte e quatro vírgula quarenta e seis por cento), passando
para o montante de R$ 3.024.809,76 (três milhões, vinte e quatro mil,
oitocentos e nove reais e setenta e seis centavos).
Data da assinatura: 09/01/2014.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2015

(Publicado por omissão)

Id: 1855194

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E ORÇAMENTO

E AUDITORIA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2011.004.004557-0-PR
Pregão nº 06/2010 adesão (carona) a ata de registro de preços n°
01/2011 oriunda do pregão n° 06/2010, da prefeitura municipal de Par-
namirim-RN.
Contrato nº 421/2011
Empresa Contratada: TNL PCS S/A.
CNPJ: 33.000.118/0001-79
Objeto: A rerratificação solicitada foi justificada e tem como finalidade
a adequação de serviços e correção dos valores que foram equivo-
cadamente colocados no 2° Termo Aditivo de prorrogação Contratual,
para que passe a constar os valores originais, ou seja, contrato n°
421/2011 no montante de R$ 405.151,68 (quatrocentos e cinco mil,
cento e cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos), acrescido
em 24,46% (vinte e quatro vírgula quarenta e seis por cento), pas-
sando para o montante de R$ 504.254,16 (quinhentos e quatro mil,
duzentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos).
Data da assinatura: 09/01/2014.

Campos dos Goytacazes, 06 de Julho de 2015
(Publicado por omissão)

Id: 1855195

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
17264/13 Telma Lucia Martins Gomes - Sec. Fazenda
20233/13 José Carlos Tavares - Sec. Fazenda
22887/13 José Antonio Carvalho Marques - Sec. Fazenda
23092/13 Ana Nely Cruz Ribeiro - Sec. Fazenda
28130/13 Antonio Almeida Teles - Sec. Fazenda
02913/14 Claudia Márcia Silveira Felix da Cruz - Sec. Fazenda
04785/14 Simone de Almeida Machado
04991/14 Alessandra Fonseca Barcelos
05966/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05983/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
05990/14 José Inácio Talon - Sec. Fazenda
06004/14 Rosângela Gonçalves Meritello
06922/14 Luciana do Amaral Menezes
06944/14 Maria do Carmo Cordeiro Resende
07925/14 Janete Lopes Penna Carvalho
08202/14 Elisabeth Maciel Cabral Barros
08425/14 Sebastiana Angélica Dias Moura
08618/14 Luciana Ribeiro Virgilio Gomes
09031/14 Cristiane de Souza Ferreira Toledo
12036/14 M. Abreu Imobiliária Ltda - Sec. Fazenda
13823/14 Carlos Augusto Gomes Paixão - Sec. Fazenda
13977/14 José Francisco Gomes da Silva - Sec. Fazenda
14607/14 Idalina Ignácio da Silva - Sec. Fazenda
17866/14 Jocimar Serafim dos Santos - Sec. Fazenda
18180/14 Edna Pereira de Melo - Sec. Fazenda
21469/14 Amailto Soares Barroso - Sec. Fazenda
24613/14 Maria da Penha Furtuoso Crispim França - Sec. Fazenda
24808/14 Sonia Maria Chaves - Sec. Fazenda
25064/14 José Carlos da Silva Ribeiro - Sec. Fazenda
00063/15 Joice dos Santos Trindade
00651/15 Neliane Alves Pinheiro Carvalho
00775/15 Paula França Soares
00888/15 Fabiana Alves da Silva
01893/15 Arcenio Francisco Reis
02468/15 Sonia Maria Caldas Delfino
02526/15 Elizabeth Landim Gomes Siqueira

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME

12989/12 Aloisio Nunes Muniz
13142/12 Carlos Augusto Leão de Souza
15062/13 Maria do Carmo Leal Beyruth - Sec. Fazenda
22247/13 José Guilherme dos Santos Simões - Sec. Fazenda
27122/13 Amaro Soares Rangel - Sec. Fazenda
00551/14 Amalia Maria Campos - Sec. Fazenda
05041/14 Vanusa Sabino Gomes
17490/14 Rosaria Maria Ribeiro Pinto - Sec. Fazenda
18153/14 Sidney Francisco Silva Codeço - Sec. Fazenda
19079/14 Amilton Ribeiro dos Santos - Sec. Fazenda
19408/14 Celia Regina dos Santos - Sec. Fazenda
21733/14 Jocimar Manhães da Silva - Sec. Fazenda
22841/14 Evanildo do Espirito Santo Pessanha - Sec. Fazenda
23712/14 Euclides Gomes Muniz Junior - Sec. Fazenda
23954/14 Carlos Pereira Pinto - Sec. Fazenda
24572/14 Alcebiades Cezario da Silva - Sec. Fazenda
25052/14 Jurema de Oliveira Silva - Sec. Fazenda
25076/14 Rosemeri de Freitas Silva - Sec. Fazenda
02007/15 José Antonio Dias

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 06/07/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1854886

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

SUPERINTENDÊNCIA DO INSTITUTO MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N.º 10/2015

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

O Superintendente do Instituto Municipal de Trânsito e Trans-
portes, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de táxi no Município de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que o Senhor CARLOS ALBERTO LAC-
ZYNSKI, permissionário de serviço de táxi neste Município, no ponto
de nº 40, localizado na Praça do IPS, desde 27 de fevereiro de 2008,
conforme Portaria nº 014/2008, protocolou neste Instituto Municipal,
em 21/05/2015, pedido de baixa de sua permissão;

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 014/2008, revo-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de julho de 2015

gando a permissão para exploração de serviços de táxi neste Muni-
cípio, conferida ao Sr. CARLOS ALBERTO LACZYNSKI, no Ponto nº
40, localizado na Praça do IPS.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Superintendente

Id: 1855141

PORTARIA N.º 11/2015.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2015.

O Superintendente do Instituto Municipal de Trânsito e Trans-
porte, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT planejar, organizar,
executar, normatizar, regulamentar, fiscalizar e controlar a prestação
de serviços públicos relativos aos transportes coletivo e individual de
passageiros;

CONSIDERANDO a realização da 56ª EXPOAGRO- EXPO-
SIÇÃO AGROPECUÁRIA E INDUSTRIAL DO NORTE FLUMINENSE,
no período de 08 a 12 de julho de 2015, no Parque de Exposições da
Fundação Rural de Campos;

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer, em caráter excepcional, a extensão
dos itinerários das linhas urbanas, visando ao atendimento à 56ª EX-
POAGRO- a partir das 20h do dia 08 a 12 de julho de 2015, durante
a realização do Evento, no Parque de Exposições da Fundação Rural
de Campos.

Parágrafo único - As empresas deverão continuar atendendo
ao local do evento após uma hora e meia do término dos eventos
festivos, visando assegurar à população o devido acesso de retorno.

Art. 2º - As Empresas que operam nas linhas abaixo des-

critas, durante o período acima citado deverão realizar os seguintes
serviços:

I- Das linhas autorizadas:

a) - Todas as linhas urbanas oriundas de Guarus, Eldorado,
Codin, Bonsucesso, Cidade Luz, Agrotécnica, Fundão, Santa Rosa,
Calabouço, Jardim Carioca, Parque Prazeres, Usina São João, Lagoa
das Pedras, Ceasa, Novo Mundo, etc.

b) - Linha 7 - (Penha X Pecuária).

c) - Goytacazes, Donana, Parque Imperial, Jockey, IPS, Ca-
pão, Parque Aurora e São Benedito, etc.

d) - Nova Brasília X Centro e Pecuária X Centro.

e) - Parque Oliveira Botelho.

II- Dos Itinerários:
a) Linhas oriundas de Guarus:

IDA: seguem itinerário normal até a Ponte General Dutra, Av.
XV de Novembro, Avenida Presidente Vargas, Rua Visconde de Al-
varenga, Rua Joaquim Suma, Rua Professor Mesquita, Praça da Ba-
naneira.

VOLTA: Av. Presidente Vargas, Av. XV de Novembro, Rua
Espírito Santo, Rua São Bartolomeu, Rua Rocha Leão, Av. XV de No-
vembro, segue itinerário normal.

b) Linha 7 - (Penha X Pecuária):

IDA - Itinerário normal até à Av. Presidente Vargas, Av. Vis-
conde de Alvarenga, Rua Joaquim Suma, Praça da Bananeira, Praça
Santa Terezinha, segue itinerário normal.

VOLTA - Artur Nogueira, Praça Santa Terezinha, segue itine-
rário normal.

c) Linhas oriundas de Goytacazes, Donana, Parque Imperial,
Jockey, IPS, Capão, Parque Aurora e São Benedito, etc...:

IDA - Av. 28 de Março, Av. Visconde do Rio Branco, Av. XV
de Novembro, Av. Presidente Vargas, Rua Visconde de Alvarenga,
Rua Joaquim Suma, Rua Professor Mesquita, Praça da Bananeira.

VOLTA - Av. Presidente Vargas, Av. XV de novembro, Rua
Espírito Santo, Rua São Bartolomeu, Rua Rocha Leão, Av. XV de No-
vembro, segue itinerário normal.

d) Nova Brasília X Centro: segue itinerário normal.

e) Centro X Pecuária: segue itinerário normal.

f) Parque Oliveira Botelho:

IDA - UENF, itinerário normal, Av. XV. de Novembro, AV. Pre-
sidente Vargas, Rua Visconde de Alvarenga, Rua Joaquim Suma, Pra-
ça da Bananeira.

VOLTA - Av. Presidente Vargas, Av. XV de novembro, Rua
Espírito Santo, Rua São Bartolomeu, Rua Rocha Leão, Av. XV de No-
vembro, segue itinerário normal.

Art. 3º - A operação modificada no Art. 2º, não deverá acar-
retar deficiência na operação das linhas originais.

Art. 4° - Os veículos táxis deverão fazer ponto de parada na
Avenida Presidente Vargas, sentido Centro, nos trechos compreendi-
dos entre as Ruas Artur Nogueira e Pastor João Barreto; Pastor Ma-
noel Ferreira e Rua D. João VI.

Art. 5º - Os veículos de transporte alternativo, integrantes do
SETAMP, estão autorizados a estenderem seus respectivos itinerários,
nas mesmas disposições do artigo 2º, utilizando como terminal a Pra-
ça da Bananeira.

Art. 6º - As Empresas deverão afixar junto ao para-brisa, as
placas indicativas EXPOAGRO.

Art. 7º - Esta portaria entrará em vigor no período acima
mencionado.

ÁLVARO HENRIQUE DE SOUZA OLIVEIRA
SUPERINTENDENTE

Id: 1855142

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO



5Ano VII - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1854887



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de julho de 2015



7Ano VII - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1854891

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL
JORNALISTA OSWALDO LIMA

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 005/15, processo nº 2015.019.000114-2-PR, cujo objeto é
serviços de MINISTRAÇÃO DE CURSOS - PRE VESTIBULAR - com
fornecimento de material didático, indispensáveis ao atendimento dos
projetos da Superintendência de Igualdade Racial, em conseqüência,
HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto à
empresa G 4 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob
o nº 21.606.872/0001-78, vencedora com o valor global de R$
139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais).
PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1855192

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0126/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n° 057/2014.
PROCESSO: 2014.099.000242-9-PR.
OBJETO: Prestação de serviços contínuos de locação de tanques crio
gênicos com fornecimento de oxigênio líquido (O2) e locação de equi-
pamentos de geração de ar comprimido medicinal e vácuo clínico com
instalação nas Unidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 689.040,00 (Seiscentos e oitenta e nove mil e
quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0127/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n° 057/2014.
PROCESSO: 2014.099.000242-9-PR.
OBJETO: Prestação de serviços contínuos de locação de tanques crio
gênicos com fornecimento de oxigênio líquido (O2) e locação de equi-
pamentos de geração de ar comprimido medicinal e vácuo clínico com
instalação nas Unidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 101.400,00 (Cento e um mil e quatrocentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com os serviços.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 28 de Abril de 2015.
Dr. José Manuel Correia Moreira

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1854885

PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 28 de Abril de 2015.

Dr. José Manuel Correia Moreira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1854884



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- LXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 7 de julho de 2015

Id: 1854881

Secretaria Municipal de Fazenda

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA.

Data 03 de julho de 2015.

O Presidente da CODEMCA - Companhia de Desenvolvimen-
to do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções legais, CONVOCA os Permissionários localizados no Espaço da
Amizade, abaixo relacionados, a comparecerem na reunião dia 09 de
julho de 2015, às 11 horas, na sede da CODEMCA, sito a Av. Nilo
Pessanha, 614/822, Shopping Estrada, para tratar de assuntos rela-
cionados aos interesses dos mesmos. O não comparecimento, impli-
cará em aplicação das sansões previstas no Contrato de Permissão
de Uso.

Quiosque Permissionário.
01 Dayana Caetano Ferreira
02 Regina Célia Siqueira Batista
05 Sandra Bernardo dos Santos
06 Ivonei Rodrigues Nepomuceno
07 Noel Perisse Duarte
08 Mayara da Silva Barbosa
09 Anterio Sobrinho da Silva
10 Helena Marcia Ferreira
11 Wagner de Souza

Wainer Teixeira de Castro
Presidente.

Id: 1855139

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 07 de julho de 2015, às
19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à Rua Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2. Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 - Readequação do Serviço de Referência Hospitalar em

Gestação de Alto Risco - Tipo 1 (AFAMCI);
2.1.2 - Alta Complexidade em Oncologia - UNACON - Com

Serviço de Radioterapia do Hospital Escola Álvaro Alvim, UNACON
com Serviço de Radioterapia e Serviço de Hematologia do IMNE,
UNACON com Serviço de Hematologia do Hospital Sociedade Portu-

guesa de Beneficência de Campos, com as Readequações estabele-
cidas pela Portaria GM/MS Nº 140 de 27 de fevereiro de 2014;

2.1.3 - Credenciamento de Cirurgia Endovascular, Neurocirur-
gia e Neurologia, Eletrofisiologia e Unidade Coronariana da Santa Ca-
sa de Misericórdia de Campos;

2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
2.3.1 - Situação Econômica Financeira dos Prestadores de

Serviço;
3. Apreciação do Relatório das Comissões Especiais do

C.M.S.;
3.1 - Aprovação do SISPACTO/2015;
4. Assunto Gerais.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1854062

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembléia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 10/07/2015 (sexta feira), as 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01-Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
02- Apresentação da Proposta de Regulamentação dos Be-

nefícios Eventuais pela Comissão de Política;
03- Criação da Comissão de Monitoramento das Deliberações

das Conferências Municipais e demais de Assistência Social;
04- Apresentação da Prestação de Contas Bimestrais pelo

FMAS;
05- Apresentação do Parecer da Comissão de Orçamento e

Financiamento sobre os recursos destinados ao acolhimento aos cui-
dados da FMIJ;

06- Apresentação/Aprovação do Parecer da Comissão de Or-
çamento e Financiamento em relação ao FMAS;

07- Informações da Secretaria relativas ao processo de re-
cadastramento do Cheque Cidadão;

08- Apresentação do Parecer das Comissões de Normas e
Fiscalização sobre o Instituto Profissional São José;

09- Ampliação da Comissão de Fiscalização, de conformida-
de com o parágrafo 2.º do artigo 30 do Regimento Interno;

10- Apresentação da Avaliação da XI Conferência Municipal

de Assistência Social pela Comissão de Organização da XI Conferên-
cia Municipal de Assistência Social.

Campos dos Goytacazes, 19 de junho de 2015.

Atenciosamente,

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1853860

COMDIM

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM, no
uso de suas atribuições convoca todos conselheiros para a reunião
ordinária em 08 de julho de 2015 às 14h na sala Fenícia, no CDL,
sito a Avenida 7 de Setembro 274, Centro. com a seguinte pauta

- Leitura da Conferência;
- Documentos encaminhados;
- Conhecimento, compromisso, comprometimento e emperra-

mentos;
- Assuntos Gerais;
- Pauta para a nossa reunião;
- Avaliação da reunião.

Márcia Valéria Mothé do Nascimento
Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher de Campos dos Goytacazes-RJ
COMDIM

Id: 1854959


